
Tematyka komlpeksowa: „MÓJ DOM – POLSKA”

ZAJĘCIE I:
1. Zapoznanie z legendą – omówienie i szukanie odpowiedzi na pytania, które znajdują się pod 
opowiadaniem. Obejrzenie legendy https://youtu.be/RuTh4DbWH24   i porównanie z tekstem 
przeczytanym przez rodzica.    
O Lechu i białym orle (na podstawie legend „O Lechu, Czechu i Rusie” oraz „O Lechu i białym 
orle”) 

Bardzo dawno temu, kiedy jeszcze nie było miast, ludzie tworzyli plemiona. Żyli zgodnie, 
pomagali sobie wzajemnie. Na czele plemion stali trzej bracia: Lech, Czech i Rus. Byli odważni i 
waleczni, ale też mądrzy i sprawiedliwi. Bracia patrzyli na swój lud i cieszyli się, że staje się coraz 
większy. Zauważyli jednak, że zaczyna brakować pożywienia, dlatego postanowili ruszyć w świat i 
znaleźć dla siebie nowe miejsce do życia. Zebrali swój cały dobytek na wozy, zaprzęgli konie i 
wyruszyli w podróż. Długo wędrowali przez lasy i pola. Przemierzyli wysokie góry i szerokie rzeki. 
Po drodze Czech i Rus uznali, że znaleźli dobre miejsca na nowy dom i odłączyli się od pochodu, a 
Lech ze swoimi ludźmi wędrował dalej. Lech bardzo kochał swoich poddanych, postanowił więc 
znaleźć cudowną krainę, w której wszyscy będą szczęśliwi. Po długiej wędrówce drużyna Lecha 
była bardzo zmęczona, dlatego władca zarządził odpoczynek. Ludzie rozpalili ogniska, poili konie 
w rzece i odpoczywali w cieniu rozłożystych drzew. Lech rozejrzał się dookoła, zobaczył rzekę 
pełną ryb i urodzajne pola i pomyślał: „Ta ziemia wygląda na dobre miejsce do życia dla mnie i 
moich poddanych. Gdybym tylko dostał jakiś znak, dzięki któremu upewnię się, że wybrałem 
dobrze i powinniśmy tu zostać…”. Nagle usłyszał trzepot skrzydeł. Uniósł głowę i zobaczył 
niezwykłego białego ptaka, który wyglądał dostojnie na tle zachodzącego słońca, krążył nad polaną, 
jakby chciał powiedzieć: „To jest moje miejsce, moje lasy i wody”. Po chwili obniżył lot i przysiadł 
na drzewie. Lech dojrzał ogromne gniazdo, a w nim pisklęta. Orzeł spokojnie zaczął je karmić. 
Lech zwołał swoich ludzi, wskazał im majestatycznego ptaka i powiedział: „To piękna kraina. 
Widzę gęste lasy pełne zwierzyny, żyzne ziemie, które wykarmią nasz lud, i szerokie rzeki z 
mnóstwem ryb. Nie dziwię się, że ten piękny ptak wybrał to miejsce do życia. Postanowiłem, że i 
my tutaj zostaniemy. A ten orzeł, który także wybrał sobie to miejsca na dom, to dobra wróżba. Gdy 
się tu osiedlimy, będzie nas zawsze ochraniał”. I odtąd mieszkali razem: biały orzeł w gnieździe na 
wielkim dębie i Lech ze swoim plemieniem, które nazywało się Polanie, na ziemiach pełnych drzew 
i kwiatów. Na polanie niedaleko orlego gniazda zbudowano osadę, która szybko zmieniła się w 
małe miasteczko. Na pamiątkę orlego gniazda nazwano ją Gnieznem, a biały orzeł na czerwonym 
tle stał się herbem państwa Polan – Polski, która wzięła swój początek od Lecha. 

Pytanie do opowiadania: 
• Jak nazywali się trzej bracia?
•  Który z nich wędrował ze swoimi ludźmi najdłużej? 
• Jak wyglądała kraina, którą wybrał dla swoich ludzi Lech? 
• Co zobaczył Lech nad polaną? 
• Jak zachowywał się orzeł? 
• Jak zachował się Lech, co możemy o nim powiedzieć? 
• Dlaczego orzeł jest godłem Polski? 
• Jak nazywała się osada, którą założył Lech? 
• Skąd wzięła się nazwa naszego państwa? 

https://youtu.be/RuTh4DbWH24


Czytanie globalne wyrazu GNIEZNO, POLSKA, ORZEŁ, GODŁO, LECH, RUS, 
CZECH,LEGENDA.



2. „Czy godło zawsze wyglądało tak samo?” – burza mózgów -rozmowa -  Zapoznanie z 
ilustracjami godła Polski z różnych epok. Wyszukiwanie różnic i podobieństw. 

 





3. „Orzeł – król ptaków” – rozwijanie zainteresowań przyrodniczych. Zapoznanie z życiem, 
wyglądem  i  zwyczajami  orłów.  Obejrzenie  prezentacji  „Orzeł 
Przedni” .https://youtu.be/Tx1XzAr_w_c 
Orzeł jest to potoczna nazwa wielu dużych ptaków drapieżnych należących do rodziny 
Jastrzębiowatych. Znanych jest około 60 gatunków orłów. Orzeł uważany jest za króla 
wśród ptaków. Większymi ptakami drapieżnymi od orłów są tylko niektóre gatunki 
sępów  i  kondorów.  Największym orłem  jest  Bielik  olbrzymi,  którego  długość  ciała 
dochodzi do 1 metra. Orły składają jednorazowo od 1 do 3 jaj. Orły mają bardzo 
dobry wzrok. Orzeł Wojownik zbrojny ma ostrość widzenia ponad 3 razy większą od 
ludzkiego oka. Orły  zamieszkują całą kulę ziemską, prócz obu biegunów. W Polsce 
mamy  cztery  gatunki  orłów:  orła  przedniego,  orlika  grubodziobego,  orlika 
krzykliwego i orzełka włochatego.

  Orzeł Przedni 

https://youtu.be/Tx1XzAr_w_c


 Orlik Grubodzioby

 Orzełek Włochaty

Orlik Krzykliwy

II.

Zestaw ćwiczeń gimnastycznych w formie opowieści ruchowej.

Ćwiczenia  ortofoniczne  na  podstawie  opowiadania  “Spacerkiem  po  lesie”.
Rodzic proponuje wybranie się, na niby, na wycieczkę do jesiennego lasu. Prosi dziecko, aby 
naśladowało odgłosy i ruchy, o których będzie opowiadał i które będzie pokazywał. Zwraca 
uwagę  na  odpowiednie  zachowanie  podczas  ćwiczeń.



Wybieramy się  na  wycieczkę  do  lasu,  mamy brzydką  pogodę,  dlatego należy się  odpowiednie 
ciepło ubrać. (Dziecko naśladuje za rodzicem czynności związane z ubieraniem się). Las znajduje 
się  bardzo  daleko,  dlatego  wybierzemy  się  na  tą  wycieczkę  samochodem.  (Dziecko  jedzie 
samochodem,  mając  za  kierownice  plastikowe  kółko,  obręcz,  pokrywkę).  Gdy  rodzic  podnosi 
czerwony klocek dziecko zatrzymuje się,  tak jak na czerwonym świetle,  natomiast gdy zielony 
jadziedalej).
Jesteśmy w lesie. Idziemy cicho, aby nie spłoszyć zwierząt żyjących w lesie. (Dziecko skrada się na 
palcach). Drzewa poruszają gałęziami, słychać szum wiatru. (Dziecko naśladują ruchy gałęzi drzew 
i  szum  wiatru:  szszsz  o  różnym  natężeniu).
Na  ścieżce  spotykamy  wiewiórkę,  która  wesoło  skacze  i  szuka  orzechów  na  zimę.  (dziecko 
przyjmuje  pozycję  skuloną  i  podskakuje).
Z drzewa na drzewo przelatuje  dzięcioł.  (Naśladuje lot  ptaka – porusza się,  machając rękami). 
Właśnie usiadł na jednym z drzew. Posłuchajcie, jak stuka dziobem w jego korę. (dziecko przykuca 
rytmicznie stuka zgiętym palcem o podłogę,  powtarzają słowa: stuk, puk, stuk, puk).  W oddali 
słychać,  jak  drwale  piłują  drzewo.  (dzieco  z  rodzicem podają  sobie  ręce  i  naprzemiennie  się 
przeciągają  –  naśladują  piłowanie  drewna  –  naśladują:  zzz,  zzz,  zzz).
Na sośnie siedzi wróbel i głośno ćwierka. (dziecko przykuca  i głośno ćwierka: ćwir, ćwir, ćwir). 
Idziemy dalej, przedzieramy się przez gęste zarośla, podnosimy wysoko nogi, omijając wysokie 
trawy.  (dziecko pokazuje jak przeciska się  przez zarośla.  Idzie,  wysoko podnosząc  nogi,  jakby 
przechodziło  przez  wysokie  trawy).  Opadłe  liście  szeleszczą  pod  stopami.  (Szura  stopami  i 
powtarza:  szur,  szur,  szur).  Nagle  w  oddali  pojawił  się  niedźwiedź.  Cicho  pomrukuje  i  szuka 
kryjówki, aby położyć się do zimowego snu. (dziecko idzie na czworakach i powtarza: wrr, wrr, 
wrr).
Na niebie pojawiły się ciemne chmury i zaczął padać deszcz. (dziecko naśladuje ruchami palców 
padający deszcz,  powtarza:  kap,  kap,  kap.)  Niestety,  nasza  wycieczka  dobiegła  końca.  Dziecko 
biegnie szybko do samochodu, aby schować się przed deszczem. 


